
Posudek na diplomovou práci Barbory Boříkové, Odboj na Plzeň-sever za druhé světové války, 

KDDD PedFUK Praha 2012 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Barbora Boříková si zvolila téma ze svého rodného kraje. Zachytila odbojové hnutí na 

Nýřansku a  Plzeňsku, v oblastech, které byly nejen odbojovou činností velice úzce propojené a 

nebylo možné je oddělovat. 

 

 Ačkoli se jedná o důkladnou materiálovou studii, je práce napsána s citem a zjevným 

zaujetím pro sledovanou problematiku. Jazyk je čtivý a autorka velmi dobře stylizuje. 

 

 Práce je členěna do pěti základních kapitol, kdy první dvě jsou věnovány úvodu, povinným 

kritikám pramenů a literatury. I s těmito kapitolami se autorka velmi dobře vypořádala. Další tři 

pojednávají o osudech Plzeňska od Mnichova až po osvobození, o odboji na Plzeňsku a konečně o 

odboji na Nýřansku. V těchto dvou posledně zmíněných kapitolách - a především v kapitole páté - 

tkví jádro práce. Diplomantka zachytila odbojové skupiny a jejich činnost, mnohdy i tragické osudy 

jednotlivých příslušníků hnutí odporu a jejich rodin. Odlišila i jednotlivé typy skupin - 

demokratický, komunistický odboj a partyzánské skupiny. Samostatně pojednala stávky a sabotáže, 

ukrývání pronásledovaných a podporu zajatců. Zvláštní pozornost věnovala popravišti Suchý důl ve 

Vejprnicích, kde skončil život řady odbojářů, které se jí podařilo  v mezích možností jmenovitě 

dohledat. 

 

 Barbora Boříková pracovala v archivech v Praze (NA, VHA, ABS) i v západních Čechách 

(Plzeň, Plasy, Archivy obecních úřadů Vejprnice, Tlučná), studovala místní kroniky a získala i 

cenný fotografický materiál ze soukromé sbírky. Seznam její odborné literatury, s níž skutečně 

pracovala, jak dokládá text a kritický aparát, je velice obsáhlý a úzce zaměřený na sledovanou 

problematiku. (Zde mi jen unikl klíč, podle něhož byla díla řazena.) 

 

 Práce patří k nadprůměrným studiím a navrhuji ji hodnotit jako výbornou, doporučuji ji k 

navržení na fakultní AGON. 

 

 

 

 

 

 

Doc.PhDr. Alena Míšková, PhD. 


